1、 令和6年度補正予算・給付金のお知らせ 【社会保険、広報】

令和6年12月17日に令和6年度補正予算が成立いたしました。「人口減少や医療機関の経営状況の 急変に対応する緊急的な支援パッケージ」の中に医療機関の賃上げのための生産性向上の取り組みを 支援し、医療人材の確保・定着を図るため、として以下の施策が含まれております。

1 生産性向上・職場環境整備支援

・生産性向上・職場環境整備等事業・・・設備導入や生産性向上の取組を進める医療機関等(ベースアッ

プ評価料算定機関)を支援し、生産性向上・賃上げを図る

病院・有床診:4万円/病床数、 診療所(医科・歯科)・訪問看護ステーション:18万円/施設

2 経営状況の急変等を踏まえた支援

・医療需要等の変化を踏まえた医療機関に対する支援・・・患者減少等により経営状況の急変に直面して

いる医療機関への支援を実施するとともに、現下の物価高騰を含む経済状況の変化により施設整備等が困

難な病院等への支援

①についてはベースアップ評価料を算定していることが支給の要件となっています。令和7年1月10日

付けの新たな事務連絡では、「外来・在宅ベースアップ評価料(特)」のみを届け出る場合の添付書類が大

幅に簡素化されました。

今回の給付金に関する申請の時期や申請方法については現時点では詳細は不明ですが、申請のためにはべ

ースアップ評価料の算定が要件となっておりますので、あわせてお知らせいたします。

参考:厚生労働省ホームページより

https://www.mhlw.go.jp/content/10801000/001357467.pdf

2、 第 129 回日本眼科学会総会 事前参加登録 締め切り案内【学術・広報】 ~~事前参加登録締め切

り: 2025年2月21日(金)~~

2025年4月17日(木)~20日(日)に東京で開催される標記総会の事前参加登録の締め切りが間近

となりました。参加登録予定の方はお早めにお願いいたします。

お申込みページ: 以下の URL から参加登録ページへお進みください。

https://www.congre.co.jp/129jos/contents/join.html

お問い合わせ先:第129回日本眼科学会総会 運営事務局株式会社コングレ

〒103-8276 東京都中央区日本橋 3-10-5 オンワードパークビルディング TEL: 03-3510-3701

FAX: 03-3510-3702

E-mail: 129jos@congre.co.jp

営業時間:9:30-18:00 (土・日・祝祭日は休業)

3、「日本の眼科」EPUB(電子書籍)版が AmazonKidle でも閲覧できるようになりました【広報】

■HP メンバーズルーム: 「日本の眼科」電子書籍

https://www.gankaikai.or.jp/members/epub/index.html

■ Amazon Kindle での閲覧

EPUB ファイルですが、Amazon の Kindle でも閲覧が可能になっています。

閲覧には Amazon の ID を持っていることが前提になります。

「Send to Kindle」という Amazon 純正のサービスを利用して、EPUB データをご自分の Kindle アカ

ウントに

アップロードします。

https://www.amazon.co.jp/sendtokindle

アップロードいただくと、同じアカウントでログインしている PC・タブレットの本棚に書籍(例:「日本の眼科」)

が追加され、閲覧可能になります。

※PC、タブレット、スマホ (iPhone、アンドロイド) の各アプリは以下から DL できます。

https://www.amazon.co.jp/kindle-dbs/fd/kcp

※(ご参考)日眼医メンバーズ LINE

現在3000人越え。引き続き「友だち」登録を募集中です。ぜひご登録ください。

【登録方法】

- 1) LINE ホーム画面で〔日本眼科医会〕と検索。「公式アカウント」のカテゴリに表示される日眼 医のアカウントを友だち追加
 - 2) LINE ホーム画面で公式アカウントの ID〔@621oguzk〕を検索して友だち追加
- ※日眼医公式 X(旧 Twitter)もぜひご覧ください